
 

1 

 

PORTARIA GAB. Nº 088/2014                                                                                                        

Designa servidoras nomeado para exercer suas atividades no 

Procon-Barreiras. 

O PREFEITO DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique 

de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe confere Lei 

Orgânica do Município de Barreiras/BA. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam designadas as servidoras, Doralice Farias Souza e 

Larissa Pedrosa de Souza Moreira, para exercerem suas atividades 

junto ao Procon/Barreiras. 

Art. 2º - A presente portaria deverá ser publicada na forma prevista nos 

Arts. 25 e 26 da Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA. 

Art. 3º - Ficam retroagidos os efeitos desta portaria ao dia 27 de maio de 

2014. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO - Em 18 de novembro de 2014 

 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

- Prefeito de Barreiras – 

 

 

 

DECRETO Nº 779/2014 

Aprova o desdobramento do Lote 15 da Quadra J, do Loteamento 

Maria Percília II. 

O PREFEITO DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique 

de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 70 e 

71, e conforme o art. 28, todos da Lei Orgânica do Município de 

Barreiras/BA. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aprovado de acordo o processo administrativo nº 

0032631401 o desdobramento do Lote 15 Quadra J, com área total de 

360,0 m² (trezentos e sessenta metros quadrados) do Loteamento Maria 

Percília II, inscritos no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 2º 

Ofício da Comarca de Barreiras-BA, no Livro “2” de Registro Geral sob nº 

R-1-3787 em 01 de janeiro de 1995, de propriedade de EDITA MARIA 

DO REGO inscrito no CPF sob o n° 122.380.315-53. 

Art. 2º - A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação 

dos desdobramentos acima passarão a ser a seguinte: 

Lote P/15-A – 5,0 metros de frente para a Rua Senhor dos Aflitos; 5,0 

metros de fundo com o lote nº 14; 30,0 metros do lado direito com o lote 

nº 13; 30,0 metros do lado esquerdo com parte do mesmo lote nº 15, 

perfazendo uma área total de 150,0 m² (cento e cinquenta metros 

quadrados) – inscrição imobiliária nº 02.00.003.0880.001. 

Lote P/15-B – 7,0 metros de frente para a Rua Senhor dos Aflitos; 7,0 

metros de fundo com o lote nº 14; 30,0 metros do lado direito com parte 

do mesmo lote nº 15; 30,0 metros do lado esquerdo com os lotes nº 

18,19 e 20, perfazendo uma área total de 210,0 m² (duzentos e dez 

metros quadrados) – inscrição imobiliária nº 04.00.900.0221.001. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2014. 

 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

Prefeito de Barreiras 

 

DECRETO Nº 780/2014 

Aprova o desdobramento do Lote 24 da Quadra 17, do Loteamento 

Sombra da Tarde. 

O PREFEITO DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique 

de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 70 e 

71, e conforme o art. 28, todos da Lei Orgânica do Município de 

Barreiras/BA. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aprovado de acordo o processo administrativo nº 

0038241401 o desdobramento do Lote 24 Quadra 17, com área total de 

250,0 m² (duzentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento 

Sombra da Tarde, inscritos no Cartório de Registro de Imóveis e 

Hipotecas do 1º Ofício da Comarca de Barreiras-BA, no Livro “2” de 

Registro Geral sob nº R-1-20.138 em 12 de maio de 2008, de 

propriedade de AURELINA CÂMARA DA ROCHA inscrito no CPF sob o 

n° 491.550.591-04. 

Art. 2º - A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação 

dos desdobramentos acima passarão a ser a seguinte: 



 

2 

 

Lote P/24-A – 5,0 metros de frente para a Rua Bartolomeu de Souza 

Oliveira; 5,0 metros de fundo com o lote nº 23; 25,0 metros do lado direito 

com a Rua Virgem Maria; 25,0 metros do lado esquerdo com parte do 

mesmo lote nº 24, perfazendo uma área total de 125,0 m² (cento e vinte e 

cinco metros quadrados) – inscrição imobiliária nº 01.25.600.0131.001. 

Lote P/24-B – 5,0 metros de frente para a Rua Bartolomeu de Souza 

Oliveira; 5,0 metros de fundo com o lote nº 23; 25,0 metros do lado direito 

com parte do mesmo lote nº 24; 25,0 metros do lado esquerdo com o lote 

nº 22, perfazendo uma área total de 125,0 m² (cento e vinte e cinco 

metros quadrados) – inscrição imobiliária nº 01.00.001.1517.001. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2014. 

 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

Prefeito de Barreiras 

 

DECRETO Nº 781/2014 

Aprova o desdobramento do Lote 12 da Quadra H, do Loteamento 

Parque Novo Horizonte. 

O PREFEITO DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique 

de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 70 e 

71, e conforme o art. 28, todos da Lei Orgânica do Município de 

Barreiras/BA. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aprovado de acordo o processo administrativo nº 

0038031401 o desdobramento do Lote 12 Quadra H, com área total de 

360,0 m² (trezentos e sessenta metros quadrados) do Loteamento 

Parque Novo Horizonte, inscritos no Cartório de Registro de Imóveis e 

Hipotecas do 1º Ofício da Comarca de Barreiras-BA, no Livro “2” de 

Registro Geral sob nº R-1-22.464 em 03 de agosto de 2011, de 

propriedade de IMOBILIÁRIA SANTA RITA LTDA inscrito no CNPJ sob 

o n° 04.967.839/0001-54. 

Art. 2º - A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação 

dos desdobramentos acima passarão a ser a seguinte: 

Lote P/12-A – 5,0 metros de frente para a Rua Belo Horizonte; 5,0 metros 

de fundo com o lote nº 11; 36,0 metros do lado direito com o lote nº 10; 

36,0 metros do lado esquerdo com parte do mesmo lote nº 12, 

perfazendo uma área total de 180,0 m² (cento e oitenta metros 

quadrados) – inscrição imobiliária nº 01.12.900.0971.001. 

Lote P/12-B – 5,0 metros de frente para a Rua Belo Horizonte; 5,0 metros 

de fundo com o lote nº 11; 36,0 metros do lado direito com parte do 

mesmo lote nº 12; 36,0 metros do lado esquerdo com o lote nº 14, 

perfazendo uma área total de 180,0 m² (cento e oitenta metros 

quadrados) – inscrição imobiliária nº 01.00.005.9041.001. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2014. 

 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

Prefeito de Barreiras 

 

DECRETO Nº 782/2014 

Aprova o desdobramento do Lote 08 da Quadra M, do Loteamento 

Antônio Geraldo. 

O PREFEITO DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique 

de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 70 e 

71, e conforme o art. 28, todos da Lei Orgânica do Município de 

Barreiras/BA. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aprovado de acordo o processo administrativo nº 

0038401401 o desdobramento do Lote 08 Quadra M, com área total de 

300,0 m² (trezentos metros quadrados) do Loteamento Antônio Geraldo, 

inscritos no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1º Ofício da 

Comarca de Barreiras-BA, no Livro “2” de Registro Geral sob nº R-1-

32.736 em 08 de outubro de 2014, de propriedade de MERCÊS MARIA 

GOMES inscrito no CPF sob o n° 164.427.255-53. 



 

3 

 

Art. 2º - A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação 

dos desdobramentos acima passarão a ser a seguinte: 

Lote P/08-A – 5,0 metros de frente para a Rua Perdizes; 5,0 metros de 

fundo com o lote nº 15; 30,0 metros do lado direito com o lote nº 07; 30,0 

metros do lado esquerdo com parte do mesmo lote nº 08, perfazendo 

uma área total de 150,0 m² (cento e cinquenta metros quadrados) – 

inscrição imobiliária nº 01.00.005.6647.001. 

Lote P/08-B – 5,0 metros de frente para a Rua Perdizes; 5,0 metros de 

fundo com o lote nº 15; 30,0 metros do lado direito com parte do mesmo 

lote nº 08; 30,0 metros do lado esquerdo com os lotes nº 09 e 11, 

perfazendo uma área total de 150,0 m² (cento e cinquenta metros 

quadrados) – inscrição imobiliária nº 02.03.400.0030.001. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2014. 

 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

Prefeito de Barreiras 

 

 

DECRETO Nº 783/2014 

Aprova o desdobramento do Lote 05 da Quadra T, do Loteamento 

Jardim Pamplona. 

O PREFEITO DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique 

de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 70 e 

71, e conforme o art. 28, todos da Lei Orgânica do Município de 

Barreiras/BA. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aprovado de acordo o processo administrativo nº 

0034701401 o desdobramento do Lote 05 Quadra T, com área total de 

300,0 m² (trezentos metros quadrados) do Loteamento Jardim Pamplona, 

inscritos no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1º Ofício da 

Comarca de Barreiras-BA, no Livro “2” de Registro Geral sob nº R-1-

31.967 em 26 de março de 2014, de propriedade de MARIA LUCIA DE 

OLIVEIRA DE SOUZA inscrito no CPF sob o n° 338.418.295-20. 

Art. 2º - A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação 

dos desdobramentos acima passarão a ser a seguinte: 

Lote P/05-A – 15,0 metros de frente para a Rua Augusto Torres; 15,0 

metros de fundo com o lote nº 04; 10,0 metros do lado direito com a Rua 

Deputado Amaral Neto; 10,0 metros do lado esquerdo com parte do 

mesmo lote nº 05, perfazendo uma área total de 150,0 m² (cento e 

cinquenta metros quadrados) – inscrição imobiliária nº 

01.00.002.5234.001. 

Lote P/05-B – 15,0 metros de frente para a Rua Augusto Torres; 15,0 

metros de fundo com o lote nº 04; 10,0 metros do lado direito com parte 

do mesmo lote nº 05; 10,0 metros do lado esquerdo com o lote nº 07, 

perfazendo uma área total de 150,0 m² (cento e cinquenta metros 

quadrados) – inscrição imobiliária nº 02.25.500.0351.001. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2014. 

 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

Prefeito de Barreiras 

 

 

DECRETO Nº 784/2014 

Aprova o desdobramento do Lote 05 da Quadra 46, do Loteamento 

Aratu. 

O PREFEITO DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique 

de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 70 e 

71, e conforme o art. 28, todos da Lei Orgânica do Município de 

Barreiras/BA. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aprovado de acordo o processo administrativo nº 

0037701401 o desdobramento do Lote 05 Quadra 46, com área total de 

360,0 m² (trezentos e sessenta metros quadrados) do Loteamento Aratu, 

inscritos no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1º Ofício da 

Comarca de Barreiras-BA, no Livro “2” de Registro Geral sob nº R-3-

19.000 em 04 de junho de 2014, de propriedade de ADRIANO STEIN 

inscrito no CPF sob o n° 258.393.728-62. 

Art. 2º - A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação 

dos desdobramentos acima passarão a ser a seguinte: 

Lote P/05-A – 12,0 metros de frente para a Rua Tiradentes; 12,0 metros 

de fundo com parte do mesmo lote nº 05; 19,50 metros do lado direito 

com o lote nº 04; 19,50 metros do lado esquerdo com a Rua Padre 



 

4 

 

Alfredo Hasler, perfazendo uma área total de 234,0 m² (duzentos e trinta 

e quatro metros quadrados) – inscrição imobiliária nº 

01.00.001.9447.001. 

Lote P/05-B – 10,50 metros de frente para a Rua Padre Alfredo Hasler; 

10,50 metros de fundo com o lote nº 04; 12,0 metros do lado direito com 

parte do mesmo lote nº 05; 12,0 metros do lado esquerdo com o lote nº 

06, perfazendo uma área total de 126,0 m² (cento e vinte e seis metros 

quadrados) – inscrição imobiliária nº 02.07.300.1317.001. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2014. 

 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

Prefeito de Barreiras 

 

DECRETO Nº 785/2014 

Aprova o desdobramento do Lote 12 da Quadra N, do Loteamento 

Vila Dulce. 

O PREFEITO DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique 

de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 70 e 

71, e conforme o art. 28, todos da Lei Orgânica do Município de 

Barreiras/BA. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aprovado de acordo o processo administrativo nº 

0030011401 o desdobramento do Lote 12 Quadra N, com área total de 

360,0 m² (trezentos e sessenta metros quadrados) do Loteamento Vila 

Dulce, inscritos no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1º 

Ofício da Comarca de Barreiras-BA, no Livro “2” de Registro Geral sob nº 

R-4-4598 em 25 de setembro de 2013, de propriedade de IVANILDA 

SODRÉ NEIVA inscrito no CPF sob o n° 071.768.055-04. 

Art. 2º - A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação 

dos desdobramentos acima passarão a ser a seguinte: 

Lote P/12-A – 19,50 metros de frente para a Rua Caribe; 19,50 metros de 

fundo com o lote nº 11; 12,0 metros do lado direito com parte do mesmo 

lote nº 12; 12,0 metros do lado esquerdo com a Rua Campo Grande, 

perfazendo uma área total de 234,0 m² (duzentos e trinta e quatro metros 

quadrados) – inscrição imobiliária nº 01.00.003.3198.001. 

Lote P/12-B – 10,50 metros de frente para a Rua Caribe; 10,50 metros de 

fundo com o lote nº 11; 12,0 metros do lado direito com parte do mesmo 

lote nº 13; 12,0 metros do lado esquerdo com parte do mesmo lote nº 12, 

perfazendo uma área total de 126,0 m² (cento e vinte e seis metros 

quadrados) – inscrição imobiliária nº 01.03.800.0496.001. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2014. 

 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

Prefeito de Barreiras 

DECRETO Nº. 786/2014 

“Regulamenta a contribuição mensal instituída pela Lei Municipal nº 

1.091/2014, em benefício da União dos Municípios do Oeste da Bahia 

- UMOB”. 

O PREFEITO DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, Antônio Henrique 

de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 70 e 

71, e conforme o art. 28, todos da Lei Orgânica do Município de 

Barreiras/BA, e, 

CONSIDERANDO que os artigos 1º e 4º da Lei nº 1091, de 15 de julho 

de 2014, autoriza o Poder Executivo Municipal a contribuir mensalmente 

com a União dos Municípios do Oeste da Bahia – UMOB; 

CONSIDERANDO que a contribuição estabelecida pela Lei nº 

1091/2014, visa assegurar a representação institucional do Município de 

Barreiras/BA, nas esferas administrativas do Estado da Bahia e do 

Governo Federal, junto aos diversos Ministérios, Congresso Nacional; 

CONSIDERANDO, por fim, o relevante papel desempenhado pela União 

dos Municípios do Oeste da Bahia - UMOB, no que tange ao contínuo 

trabalho desempenhado junto ao Governo Federal e Governo Estadual, 

bem como perante as grandes indústrias e grandes empresas, visando 

sempre assegurar os interesses dos municípios integrantes da UMOB, e 

fomentar o desenvolvimento sistemático da Região Oeste da Bahia como 

um todo.     

DECRETA: 

Art. 1º - Nos termos do art. 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.091, de 15 de 

julho de 2014, fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a contribuir 

mensalmente com a União dos Municípios do Oeste da Bahia – UMOB, 

por meio de crédito especial fixado em R$ 3.000,00 (Três Mil Reais).  

Art. 2º - A contribuição mensal especificada no artigo 1º, caput, do 

presente Decreto, será depositada em conta bancária específica e 

exclusiva para este fim em nome da União dos Municípios do Oeste da 

Bahia - UMOB. 

Art. 3º - Nos moldes do art. 4º, parágrafo único, da Lei Municipal 

1.091/2014, as despesas decorrentes deste Decreto, terão custeio por 

conta da Dotação Orçamentária:  

UNIDADE: 03.02.02 – GABINETE DO PREFEITO 

ATIVIDADE: 04.122.019.2.002 – GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE 

DO PREFEITO. 

Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serv. Terc. Pess. Jurídica. 

Fonte de Recurso: 00. 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, 

retroagindo seus legais efeitos a data de publicação da Lei Municipal nº 

1.091/2014, revogadas demais as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2014. 

Antônio Henrique de Souza Moreira 

Prefeito de Barreiras 



 

5 

 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Auto de Infração, por descumprimento de obrigação tributária 

principal e/ou acessória na forma do art. 57, Inciso III da Lei nº 922/2010 (Código Tributário e de Rendas do Município de Barreiras, Estado da Bahia). 

Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, Inciso III da Lei 922/2010 de 23 de dezembro de 

2010 (Código Tributário e de Rendas do Município de Barreiras, Estado da Bahia) a apresentar defesa ou a recolher o valor dos Autos de Infração com 

os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia, conforme o art. 71 da mesma lei. 

 
 
 

Data Ins.Mun./Imobiliária C.N.P.J. / C.P.F. RAZÃO SOCIAL T.I.A.F. AUTOS DE 
INFRAÇÃO 

10/11/14 10028540 068.285.995/86 EDILEUSA FIRMINO DOS 
SANTOS 

00552/2014 00649/2014 

10/11/14 10028540 068.285.995/86 EDILEUSA FIRMINO DOS 
SANTOS 

00552/2014 00650/2014 

11/11/14 01.00.002.6396.001 03.443.672/0001-60 APS AUTO PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA 

00372/2014 00651/2014 

 

 

Gabinete do Secretário da Fazenda,   18   de Novembro de 2014 

 
 
 

PEDRO ANTONIO DE OLIVEIRA NETO 
Secretário Municipal da Fazenda 

Decreto nº 16/2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


